
1/3  

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 
N. 3 del 05/02/2025 
 
 
 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale. Approvazione graduatoria finale dei Progetti ammessi 
a  finanziamento e impegno spesa. Fondo contro l’incidentalità notturna. Iniziativa  Nazionale 
Mobilità Sicura  



2/3  

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO 

 
l’art. 14 dello Statuto dell’UPI, che attribuisce al Direttore Generale la responsabilità della struttura 
e dell’organizzazione dell’Associazione, nonché la sovrintendenza al regolare svolgimento degli 
uffici; 

PREMESSO che: 

 
Ai sensi dell'articolo 6-bis del decreto-legge 3 agosto 2007, n. 117, convertito con legge n. 
160/2007, è stato istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri il “Fondo contro 
l’incidentalità notturna” gestito dal Dipartimento per le politiche antidroga (di seguito DPA), 
istituito con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 ottobre 2009, quale 
“struttura di supporto per la promozione, il coordinamento ed il raccordo dell'azione di Governo 
in materia di politiche antidroga”. 

Il 18 ottobre 2024 è stato sottoscritto tra UPI, ANCI e il DPA l’Accordo, per l’attuazione 
dell’iniziativa nazionale “Mobilità sicura”, regolarmente registrato dall’organo competente, 
come da comunicazione del DPA prot. n. 4326 del 12/12/2024; 
 

Con tale Accordo il DPA ha convenuto di destinare una quota del Fondo contro l’incidentalità 
notturna alla iniziativa nazionale “Mobilità sicura”, per attività da realizzarsi congiuntamente 
con Anci ed UPI, per la prevenzione e il contrasto all’incidentalità stradale, alcol e droga 
correlata, tramite campagne di sensibilizzazione e di formazione degli utenti della strada. 

 

Il DPA ha assegnato una parte delle risorse del Fondo ad UPI per iniziative progettuali da 
realizzarsi con il coinvolgimento delle Province, da selezionare sulla base dell’elenco ISTAT 
dell’incidentalità stradale riportato in allegato all’Accordo, dopo averne verificato la 
disponibilità e l’interesse e nel rispetto dell’equilibrio territoriale.  

 

Per l’attuazione del presente Accordo, il DPA trasferirà, a favore di UPI, una somma pari a euro 
2.300.00,00 (duemilionitrecentomila/00), di cui:  
a) € 300.000,00 per la realizzazione delle attività a gestione diretta di UPI, specificate al punto 

4 lettera a del progetto allegato all’Accordo - CUP G59I24001010001; 
b) € 2.000.000,00 per la realizzazione delle iniziative progettuali realizzate dalle Provincie 

coinvolte, come previsto al punto 4 lettera b del progetto allegato all’Accordo. 

 

L’iniziativa “Mobilità sicura”  ha lo scopo di supportare le attività messe in campo dalle 
Province per la realizzazione delle azioni di prevenzione e contrasto di ogni forma di 
incidentalità stradale correlata ad alcol e droga, con particolare attenzione ai giovani, in 
partenariato con istituzioni ed enti del territorio quali ad esempio: 

- Comuni rientranti nella provincia; 

- Prefetture e, per il tramite di queste, le Forze di Polizia; 

- Uffici Scolastici Regionali e istituti scolastici (scuole secondarie di secondo grado); 

- Autoscuole; 

- ACI. 



3/3  

 
VISTO che: 

In data 18 dicembre 2024 UPI ha dichiarato l’Avvio Attività ai sensi dell’art. 6, comma 3 a partire 
dal 10 gennaio 2025. 
 
In data 20 gennaio 2025 UPI ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Avviso  di 
manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di venti (20) Province disponibili alla 
realizzazione di attività progettuali nell’ambito della iniziativa nazionale Mobilità sicura, che si 
proponessero come Enti Capofila di un partenariato composto da istituzioni ed enti del territorio 
quali ad esempio: Comuni rientranti nella provincia; Prefetture e, per il tramite di queste, le Forze 
di Polizia; Uffici Scolastici Regionali e istituti scolastici (scuole secondarie di secondo grado); 
Autoscuole; ACI. 
 
L’Avviso, con scadenza il 3 febbraio 2025 alle ore 18.00, ha messo a disposizione un ammontare 
complessivo di € 2.000.000,00 da destinare alle Province da selezionare. 

 
Successivamente alla scadenza e alla valutazione, effettuata dagli esperti professionisti designati 
da UPI, delle proposte di candidatura pervenute, è stata predisposta la graduatoria finale delle 20 
Province selezionate, pubblicata sul sito istituzionale di UPI in data 5 febbraio 2025 e sulla quale è 
stata data evidenza dell’importo totale del contributo concesso pari ad € 2.000.000,00. 
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E VISTO 

 

 

D E T E R M I N A 

 
1) Di approvare in via definitiva la suddetta graduatoria finale; 

2) Di impegnare la somma di € 2.000.000,00 per l’attuazione dell’Iniziativa a titolo di contributo 
concesso alle 20 Province capofila dei progetti ammessi. 

 

 
Il responsabile amministrativo Il direttore generale 

 

(dr. Piero Antonelli) 


